
 

 

 

令和５年度の教育活動を終えて 

 温かな日差しのなか、３月１５日に第３６回卒業証書授与式を挙行いたしまし

た。たくさんの保護者・ご来賓の方に参列いただき、１７９名の卒業生がそれぞ

れの進路に向かって巣立っていきました。保護者の皆さまにはご理解とご協力を賜り、３年間の教育活動

を無事に終えることができました。心より感謝申し上げます。また、１９日には１・２年生の修了式を終

え、令和５年度の教育活動を終えることができました。今年度を振り返り、さらに充実した教育活動を目

指して、西賀茂中学校は前に進んでまいりたいと存じます。今後とも変わらぬご指導ご鞭撻のほどよろし

くお願い致します。 

 

卒業式での在校生代表の「送辞」の一部を紹介します 

～在校生を代表して生徒会副会長 I さんが決意を語ってくれました～ 

冬の寒さが和らぎ始め、陽の光やそよ吹く風の暖かさに春の気配が感じられるようになり

ました。このような良き日に、晴れて西賀茂中学校を卒業される皆様へ、在校生を代表し、

お祝いの言葉を申し上げます。（中略）先輩方との思い出を振り返ってみると、いつも私た

ちの背中を優しく押して下さっていたことに改めて気づかされます。（中略）いつか自分も

先輩方のようになりたい、そう強く思いながら今日まで過ごして参りましたが、先輩方が築いてこられたものはあまりにも

大きく、超えることはなかなか出来そうにありません。（中略）学校で勉強に打ち込んでいる先輩方を見てきました。部活

動の練習に励む先輩方を見てきました。どんなに困難な時でも、逃げずに一生懸命に取り組んでいらっしゃる姿は本当に格

好良かったです。（中略）私たちは先輩方が残してくださった伝統や、目には見えない「心」の部分もしっかり受け継いで

いこうと思います。今は頼りない私たちですが、一年後には先輩方のように笑顔で卒業できるよう、何事も真剣に、あきら

めず、努力していきます。 

【 今 後 の 予 定 】 

３月２５日（月） 異動教職員の発表 （１７時以降にホームページに掲載） 

３月２８日（木） 離任式 １１時００分 開式（生徒集合：１０時４５分）＊上履き・靴袋をご持参ください。 

４月 ８日（月） 新２・新３年生 クラス発表（８時１５分登校）、着任式・始業式 入学式準備 １１時 下校予定 

４月 ９日（火） 入学式のため、新２・新３年生は家庭学習 、４月１２日（金） 昼食・給食開始 

４月１７日（水） 修学旅行保護者説明会（１４時３０分予定） 

※変更の可能性があります。変更の場合は決定次第、案内させていただきます。 

 

心身ともに健康で、 

知・徳・体の調和のとれた生徒の育成 

～自ら学び考え、仲間と共に 

自己を高めようとする子どもの育成～ No.13 令和６年３月 京都市立西賀茂中学校 

【お願い】令和６年４月１日より保護者連絡ツールは、「スクリレ」から、「すぐーる」に変更となります。アプリをダウン 

ロードの上、登録いただきますようお願いいたします。詳細は、先日案内致しました保護者案内（紙）をご確認ください。 

スクリレでも登録方法を配信しております。 


